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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Đề án số 12 về “Tăng cường hiệu quả công tác phòng 

ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet”  

 

Kính gửi: Phòng Tham mưu - Công an tỉnh Lạng Sơn. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 5/3/2020 của Ban Chỉ đạo 

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An 

ninh Tổ quốc tỉnh Lạng Sơn (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 138 tỉnh), Sở Thông tin và 

Truyền thông báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

 1. Công tác chỉ đạo thực hiện Đề án số 12 về “Tăng cường hiệu quả 

công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng 

Internet” (sau đây gọi tắt là Đề án số 12). 

Ngay sau khi Kế hoạch số 156/KH-UBND, ngày 30/12/2016 của UBND 

tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện "Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm 

giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030", theo đó giao Sở Thông tin 

và Truyền thông đã chủ trì tham mưu triển khai thực hiện Đề án số 12. 

Trên cơ sở Đề án 12 và các Kế hoạch liên quan, Lãnh đạo Sở thường 

xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát các phòng chuyên môn, 01 đơn vị trực thuộc 

(Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyên thông) trong việc thực hiện kế hoạch 

đề ra nhằm xây dựng đội ngũ đảng viên, công chức, viên chức Sở trong sạch, 

vững mạnh, chuẩn hóa về trình độ chuyên môn nghiệp vụ; nâng cao chất lượng, 

hiệu quả công tác, đảm bảo mọi hành vi phạm tội được phát hiện, xử lý kịp thời, 

đúng quy định của pháp luật. 

 2. Kết quả thực hiện Đề án số 12  

2.1. Kết quả công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống văn bản quy 

phạm pháp luật về công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội 

phạm trên mạng Internet 

Trong kì báo cáo, Sở Thông tin và Truyền thông đã và đang rà soát, tham 

mưu cho cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các văn bản pháp luật 

về lĩnh vực thông tin và truyền thông theo hướng cải cách hành chính, phù hợp 

với tiến trình đổi mới đất nước và các yêu cầu hội nhập quốc tế; tập trung thực 

hiện tốt công tác cải cách hành chính, thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian đối 

với các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực của ngành.  

Từ năm 2017 đến nay, thực hiện Đề án số 12 Sở Thông tin và Truyền thông 

đã rà soát, tham mưu cho cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện  các 

văn bản pháp luật về công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm 
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trên mạng Internet tổng số 01 Kế hoạch và 03 Quyết định1...đồng thời hằng năm 

sửa đổi các quy tắc ứng xử và quy tắc đạo đức nghề nghiệp của công chức, viên 

chức trong hoạt động của cơ quan không còn phù hợp; thực hiện chuyển đổi vị 

trí công tác đối với công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng, nhũng 

nhiễu cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; thực hiện các 

quy định về minh bạch tài sản và thu nhập; thực hiện cải cách hành chính; tăng 

cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ 

quan, đơn vị.  

Đã thực hiện công khai số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận và xử lý 

kịp thời những ý kiến thắc mắc, phản ánh của nhân dân, doanh nghiệp2. 

Chỉ đạo các phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố thực hiện 

công tác tuyên truyền, phổ biến các hành vi lừa đảo trên mạng internet, các 

doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông trên địa bàn thực hiện nghiêm các quy định 

của pháp luật trong quá trình cung cấp dịch vụ về tăng cường phòng ngừa, đấu 

tranh với tội phạm lừa đảo và chiếm đoạt tài sản qua mạng viễn thông, internet3. 

2.2. Kết quả công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật về công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội 

phạm trên mạng Internet cho công chức, viên chức và cơ quan, đơn vị liên 

quan 

 Để thực hiện tốt các chủ trương, biện pháp trong công tác phòng ngừa, 

chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Internet, Sở đã tiến hành tuyên 

truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản của cấp trên và các văn bản pháp luật có 

liên quan về phòng, chống tội phạm pháp luật về lĩnh vựa thông tin và truyền 

thông nhất là các vi phạm trên internet đến toàn thể đảng viên, công chức, viên 

chức, người lao động của Sở và các tổ chức, doanh nghiệp chịu sự quản lý của 

Sở bằng nhiều hình thức như: Thông qua các cuộc hội nghị, họp cơ quan, họp 

giao ban, sinh hoạt chi bộ hằng tháng, 6 tháng của Sở và thông qua phần mềm 

điện tử eOffice, ioffice và webside của Sở.  

Các văn bản được phổ biến pháp luật, chỉ đạo định hướng tuyên truyền cho 

các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh và các phòng Văn hóa và Thông tin các 

huyện thành phố bao gồm: Luật Công Nghệ Thông tin, Luật Tần Số Vô Tuyến 

điện, Luật Bưu chính, Luật Viễn thông, Luật An toàn thông tin mạng... Luật 

Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành và các chính sách, 

pháp luật của Đảng và Nhà nước về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi 

                                           
1 Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 23/12/2017 về Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường hiệu quả công tác 

phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm internet giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030 

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.  

Quyết định 984/QĐ-UBND ngày 30/5/2018 của UBDN tỉnh về việc công bố danh mục thủ tục hành chính mới 

ban hành, sửa đổi, bổ sung, bị bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Thông tin và Truyền thông, Ủy ban 

nhân dân cấp huyện tỉnh Lạng Sơn. 

Quyết định 1591/QĐ-UBND ngày 5/10/2018 của UBND tỉnh về công bố danh mục thủ tục hành chính thuộc 

thẩm quyền giải quyết của Sở Thông tin và Truyền thông, UBND cấp huyện tỉnh Lạng Sơn. 

Quyết định số 55/2018/QĐ-UBND ngày 22/10/2018 về Quy chế phối hợp phòng, chống tội phạm các hành vi vi 

phạm pháp luật trong lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 
2 Thông báo số 1194/TB-STTTT ngày 26/10/2018; Số 1269/STTTT-TTr ngày 10/9/2019 
3 Số 701/STTTT-TTr ngày 9/6/2020 
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phạm pháp luật trong lĩnh vực thông tin và truyền thông, những phương thức, 

thủ đoạn hoạt động, hành vi của tội phạm, các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh 

có hiệu quả trong đó trọng tâm là các văn bản: Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 

22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 

22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 

01/12/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Chiến lược Quốc gia 

Phòng chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030; 

Quyết định ban hành Quy chế phối hợp phòng, chống tội phạm các hành vi vi 

phạm pháp luật trong lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh Lạng 

Sơn. 

Qua tuyên truyền phổ biến mỗi đảng viên, công chức, viên chức, người 

lao động của Sở và các cơ quan đơn vị được quản lý đã nhận thức đầy đủ về vị 

trí, vai trò, về trách nhiệm của mình trong công tác phòng ngừa, chống vi phạm 

pháp luật và tội phạm trên mạng Internet; ý thức, trách nhiệm trong thực hiện 

nhiệm vụ công tác được giao đã được nâng cao đồng thời tích cực tham gia 

phòng, chống tội phạm bảo vệ an ninh trật tự an toàn xã hội. 

2.3. Kết quả tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra 

Trong kì báo cáo Sở tiếp tục thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra. 

Qua công tác công tác thanh tra, kiểm tra đã kịp thời xử lý nghiêm những vi 

phạm pháp luật đối với cá nhân, tổ chức trên địa bàn tỉnh; đồng thời phát hiện 

những sơ hở, bất cập của cơ chế, chính sách, pháp luật để kiến nghị với cơ quan 

có thẩm quyền xem xét, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm 

phạm luật.  

Ngoài ra, giao Thanh tra Sở theo dõi chặt chẽ và thường xuyên đôn đốc, 

kiểm tra, giám sát đối tượng được thanh tra, kiểm tra trong việc thực hiện kết 

luận, kiến nghị và quyết định xử lý sau thanh tra. 

Định kỳ hàng năm chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện thành 

phố rà soát các điểm cung cấp dịch vụ internet và trò chơi điện tử công cộng và 

ban hành kế hoạch thanh tra, kiểm tra đối với các tổ chức, cá nhân trên địa bàn 

tỉnh. 

Từ tháng 2/2017 đến ngày 30/6/2020, Chánh Thanh tra Sở đã ban hành 09 

Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực internet (chủ yếu là vi 

phạm đối với các điểm cung cấp dịch vụ internet và trò chơi điện tử công cộng; 

đưa thông tin sai sự thật, tuyên truyền vi phạm chính sách dân số trên mạng xã 

hội facebook) với 09 cá nhân với tổng số tiền xử phạt là 44.500.000 đồng. 

2.4. Kết quả công tác phối hợp với các ngành, cơ quan chức năng 

trong công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên 

mạng Internet  

Sở đã chủ động phối hợp chặt chẽ với các ngành, cơ quan chức năng như: 

Công an tỉnh, Sở Y tế trong việc thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, kế hoạch 
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về công tác phòng chống tội phạm, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý những 

hành vi vi phạm pháp luật trong phòng chống tội phạm trên internet đạt hiệu quả 

cao.  

Ngoài ra, Lãnh đạo sở đã huy động sức mạnh toàn thể đảng viên, công 

chức, viên chức, người lao động trong công tác phòng, chống vi phạm pháp luật 

và tội phạm; xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, trung tâm 

thuộc Sở trong việc triển khai, thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ các kế hoạch 

do Sở ban hành đã đề ra; coi việc đấu tranh phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật 

và tội phạm trên mạng Internet là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên; tổ chức 

thực hiện công khai minh bạch các hoạt động của cơ quan, đơn vị theo quy 

định. 

3. Đánh giá chung 

   Trong kì báo cáo, việc thực hiện Đề án số 12 về phòng ngừa, chống vi 

phạm pháp luật và tội phạm trên mạng internet đã được Sở TT và TT triển khai 

thực hiện nghiêm túc, hiểu quả theo đúng hướng dẫn, chỉ đạo của UBND tỉnh, 

Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm tỉnh và cơ quan cấp trên.  

Đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan thực hiện 

tốt các quy định về phòng, chống tội phạm nói chung và phòng chống vi phạm 

pháp luật trên mạng internet nói riêng, không có trường hợp nào vi phạm pháp 

luật trong lĩnh vực thông tin và truyền thông hay liên quan đến các loại tội phạm 

trên mạng Internet.  

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tội 

phạm trong công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên 

mạng Internet đã được thực hiện với nhiều hình thức đa dạng qua đó đã góp 

phần nâng cao nhận thức về phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực thông tin và 

truyền thông. 

4. Nhiệm vụ trọng tâm trong công tác đấu tranh phòng chống tội 

phạm trong công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm 

trên mạng Internet thời gian tới. 

Tiếp tục rà soát, tham mưu cho cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn 

thiện các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực thông tin và truyền thông theo 

hướng cải cách hành chính, phù hợp với tiến trình đổi mới đất nước; tổ chức 

quán triệt sâu rộng và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của 

cấp trên về phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng 

internet. 

Nâng cao năng lực công tác thanh tra, kiểm tra, phòng ngừa, chống vi 

phạm pháp luật và tội phạm trên mạng Inernet trong giai đoạn mới. 

Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm phòng ngừa, chống vi phạm pháp 

luật và tội phạm trên mạng Inernet của các công chức, viên chức và người lao 

động trong cơ quan, đơn vị. 

Chú trọng thực hiện các biện pháp tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ; 

thường xuyên kiểm tra việc thực thi nhiệm vụ của đội ngũ công chức, viên chức; 
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kịp thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật; nâng cao chất lượng đội 

ngũ thanh tra viên, chuyên viên. Tiếp tục xây dựng cơ sở vật chất, đầu tư trang 

bị và kiện toàn đội ngũ đảng viên, công chức, viên chức của Sở. 

Tăng cường công tác tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư tố giác, tin báo 

về tội phạm do công dân, cơ quan, tổ chức chuyển đến theo quy định của pháp 

luật; kịp thời giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật, 

không để vụ việc khiếu nại tố cáo kéo dài, gây khó khăn, phiền hà cho công dân, 

tổ chức. 

Kịp thời khen thưởng kịp thời các gương điển hình tiên tiến về phòng 

chống tội phạm trong công tác phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội 

phạm trên mạng Internet.  

Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn về công tác phòng chống tội phạm 

trên mạng internet. 

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện Đề án số 12 phòng ngừa, chống vi 

phạm pháp luật và tội phạm trên mạng internet của Sở Thông tin và Truyền 

thông./. 

 
Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 
- Như trên;  
- BCN Đề án 12- Bộ TT và TT (b/c);  
- Lãnh đạo Sở;  
- CVP, các phòng chuyên môn;  
- Trung tâm CNTT và TT (đăng tải);  
- Lưu: VT, TTr(TTD). 

 

Nguyễn Quang Huy 
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